
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 157/2017-GP DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para Barcarena, no dia 31/08/2017, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 222127
Portaria nº 156/2017-GP DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para Barcarena, no dia 31/08/2017, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Dimitri Romariz Amoêdo de 

Araújo Supervisor II 5903594 910.781.992-72 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 222124

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 518/2017 – ARCON-PA, DE 30 DE AGOSTO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Pro-
cesso nº 2014/257651; Considerando a avaliação da Comissão, 
designada pela Portaria n.º 286/2017 de 21.06.2017, publicada 
no DOE n.º 33.404 de 28.06.2017; RESOLVE: TORNAR PÚBLI-
CO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu o servi-
dor RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, matrícula n.º 
5902903/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico, lotado no 
Núcleo Jurídico, como representante desta Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
-PA, no 10º Concurso Servidor nota 10 de 2017. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
- Diretora Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 221969

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 517/2017-ARCON/PA DE 30 DE AGOSTO DE 
2017. O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições 
previstas no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e, Con-
siderando o conteúdo de ofício protocolo n° 2017/345615 - AR-
CON/PA, onde a empresa ROMUALDO BATISTA DO AMARAL FI-
LHO solicita a extinção da autorização concedida a mesma para a 
operação do serviço de transporte intermunicipal de passageiros 
por navio no trecho Santarém - Óbidos; Considerando o pare-
cer jurídico n° 105/2016; Considerando não haver pendências 
fi nanceiras entre a empresa e esta Agência. RESOLVE: REVO-
GAR a Autorização 010/2012, concedida à empresa ROMUALDO 
BATISTA DO AMARAL FILHO, publicada no DOE n.º 32.352, de 
08/03/2013, considerando o pedido de extinção da autorização 
por parte da empresa ROMUALDO BATISTA DO AMARAL FILHO, 
feito através do protocolo 2017/345615, Registre-se, Publique-
-se e Cumpra-se. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral 
- ARCON-PA.

Protocolo: 222045

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 192 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o disposto na seção IV, art.88 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 
2017/356698.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TAYANE SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
5909594/3, Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Recursos Humanos, 180 dias de Licença Maternidade, no 
período de 07.08.2017 a 02.02.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 221886

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO
Publicação do Diário Ofi cial de n° 33441, de 21 de agosto 
de 2017, pág.24. Referente ao Pregão Eletrônico - SRP Nº 
006/2017:
Onde se lê: ITEM 02 - TRATOR;  EMPRESA 
VENCEDORA:TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 3.294.000,00.
Leia-se: ITEM 02 - TRATOR;  EMPRESA VENCEDORA: 
TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA .  VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO: R$ 3.564.000,00.
Belém, 30 de agosto de 2017
FERNANDA COELHO
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 221725

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 029/2017-SEDAP
Objeto: Locação de uma tenda 20mX20m, incluindo montagem, 
desmontagem, climatização, paisagismo, mobiliário e 
comunicação visual na 51ª Exposição Feira Agropecuária do 
Estado do Pará – EXPOPARÁ 2017.
Período: 23/08/2017 a 27/08/2017
Valor Total: R$ 20.000,00
Ação do Programa: 8449 / 339039 / 0101
Data Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 21/08/2017 a 30/09/2017
Fiscal: Maria de Lourdes Martins Minssen, matrícula: 5917049
Contratado: VR3 EIRELI EPP
Endereço: Rua Tapajós, nº 100, Coqueiro – Ananindeua – Pará 
– CEP: 67.013-530
Ordenador:  AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 221734

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 004/2017
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca e a empresa VR3 EIRELI EPP
Objeto: Locação de espaço físico na 51ª Feira Agropecuária do 
Estado do Pará – EXPOPARÁ 2017;
Valor: R$ 20.000,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 21/08/2017
Ordenador Responsável: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 221749

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº: 21/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de mudança, limpeza e 
manutenção de equipamentos da Regional de Redenção.
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto
CARGO / FUNÇÃO: Gerente

MATRÍCULA:  8002221   CPF: 483495349-15
VALOR: R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-36; 3390-39  ORDENADOR: Afi f Ai Jawabri

Protocolo: 222047

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 006/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ASAM PNEUS, PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 03.163.737/0001-13
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FILTROS DE ÓLEOS E ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA MOTOR
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.24, I, LEI 8.666/93.
VALOR: R$4.704,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E 
QUATRO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2017
PROJ/ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338/ 
56.201.21.631.1437.8366
FONTE: 0261/0661/0101 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339030/339039
DATA ASSINATURA: 30/08/2017 – DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 221981

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ASAM PNEUS, PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 03.163.737/0001-13
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA SUBSTITUIÇÃO DE FILTROS DE ÓLEOS E ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA MOTOR, COM FULCRO NO ART. 24, 
INCISO I, LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 30/08/2017 – DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 221885

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 777/2017 de  30/08/2017
OBJETIVO: Para participar da entrega de títulos, no município 
de Dom Eliseu. 
PERÍODO : 31/08 a 02/09/2017 (2,5 ) Diárias 
SERVIDORES:
- 316.7771-1/Ricardo Ferdinando Leão Lima (Of. Administrativo)  
-316.7070-1/José Enísio Ferreira Chaves ( motorista )
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 221746
DIÁRIA
Portaria nº 763 /2017 de 30/08/2017
OBJETIVO: Realizar trabalhos de  vistorias em 100 lotes da 
comunidade Mamorana e fi scalização do georreferenciamento 
executado pela empresa Premium Sam Engenharia Construções 
LTDA, nos municípios de Moju e Breu Branco.
PERÍODO : 01 a 21/09/2017 (20,5 ) Diárias  
SERVIDORES :
- 316.8085-1/Maria Alzenora de Almeida (Engº Agronomo)
- 5723.1780-1/Sannah Mohamad Birani (Técnico DEAF )
-328.1078-1/José da Conceição Trindade (Motorista)
PERÍODO : 01 a 05/09/2017  (4,5 ) Diárias  
SERVIDORES :
-317.0098-1/Luiz Carlos Repila de Miranda (Téc. Agrimensor)
-317.0578-1/José Luís de Moraes Pantoja (Téc. Agrimensor)
-315.6729-1/Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
PERÍODO : 01 a 11/09/2017 (10,5) Diárias
SERVIDORA :
316.7062-1/ Maria das Graças Gomes Henriques (Datilografo)
PERÍODO :12 a 21/09/2017 (9,5) Diárias
SERVIDOR :
-316.6180-1/José Maria de Oliveira Picanço (Of. Administrativo)                                               
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 221809


